СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ОРДИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

25.11.2009 №08-08

Об утверждении Положений
о Гербе и о Флаге Ординского
сельского поселения

В соответствии со статьей 9 Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и ст.7, 23 Устава Ординского сельского поселения,
Совет депутатов РЕШАЕТ:
1.    Утвердить Положение о Гербе Ординского сельского поселения (приложение №1).
2.    Утвердить Положение о Флаге Ординского сельского поселения (приложение№2).
3.Поручить главе Ординского сельского поселения Пироговой Е.Е. зарегистрировать официальные символы поселения (Герб и Флаг) в порядке, установленном федеральным законодательством.
4. Обнародовать данное решение путем размещения на специальных стендах, установленных в людных местах, а также в специальной подшивке в Ординской библиотеке.
5. Решение вступает в силу с момента подписания.

Глава Ординского сельского поселения
Пирогова Е.Е.

Приложение 1
к Решению Совета депутатов
от 25.11.2009г. №08-08

Положение

о гербе Ординского сельского поселения Пермского края

Настоящее Положение о гербе Ординского сельского поселения (далее – Положение) регулирует, устанавливает и закрепляет гербовую символику Ординского сельского поселения Пермского края, описание и порядок официального использования герба.

1.            Общие положения
1.1. Герб Ординского сельского поселения Пермского края (далее - ГЕРБ) составлен по правилам и соответствующим традициям геральдики, и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.
1.2. Положение о ГЕРБЕ и рисунки ГЕРБА в многоцветном и одноцветном вариантах, и текст описания хранятся в администрации Ординского сельского поселения и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.
1.3. Жители Ординского сельского поселения, а также иные лица, находящиеся на территории Ординского сельского поселения, обязаны уважать ГЕРБ.
2. Статус ГЕРБА
2.1. ГЕРБ является официальным символом Ординского сельского поселения.
2.2. ГЕРБ подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

3. Геральдическое описание и символика ГЕРБА
3.1. Геральдическое описание ГЕРБА гласит: «В рассеченном лазурью и зеленью поле золотой бревенчатый палисад, в форме треугольника, обращенного вершиной вниз и вперед, на каждом углу которого – такая же башня с кровлей, шпилем и двумя окнами в цвет поля; башни, прилежащие к основанию треугольника в три четверти, башня в вершине – прямо и с воротной аркой».
3.2.Описание символики ГЕРБА: Село Орда – центр Ординского муниципального района возникло в 1601 году. Главная фигура герба – бревенчатый палисад (острог) указывает на то, что земли эти были пограничными в эпоху становления российского государства, имея небольшие крепости (форпосты), служивые люди, в основном – казаки, охраняли возникающие в этих землях поселения от набегов кочевников.
Синий цвет поля герба – символ спокойствия, благородства, а также чистого неба и водных ресурсов территории. Зелень в гербе – символ возрождения, жизни, развития, сельскохозяйственной направленности деятельности местного населения.
Золото – символ высшей ценности, величия, богатства, прочности, силы, энергии.
3.3. Идея герба и обоснование символики: А.Овчинников (с.Орда). Геральдическая доработка: В.Созинов (г. Пермь). Компьютерный дизайн: Л.Овчинникова (г. Пермь).

4.Порядок воспроизведения герба
4.1. Воспроизведение ГЕРБА, независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в п.3.1. статьи 3 настоящего Положения. Воспроизведение ГЕРБА допускается в многоцветном и одноцветном вариантах. Изображение герба в одноцветной версии допускается с использованием условной штриховки для обозначения цветов. Ответственность за искажение рисунка герба, или изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений.
4.2. ГЕРБ может воспроизводиться в двух равнодопустимых вариантах:
-без вольной части;
-с левой вольной частью – четырехугольником, примыкающим к верхнему левому краю щита с воспроизведенной в нем фигурой герба Пермского края.

5. Порядок официального использования герба
5.1. ГЕРБ помещается:
- на фасадах зданий органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;
- в залах заседаний органов местного самоуправления, рабочих кабинетах выборных должностных лиц местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;
- на указателях при въезде на территорию Ординского сельского поселения.
5.2. ГЕРБ помещается на бланках:
- главы Ординского сельского поселения, иных выборных должностных лиц местного самоуправления; представительного и иных органов местного самоуправления;
- руководителей предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;
- нормативных правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления;
5.3. ГЕРБ воспроизводится на удостоверениях главы Ординского сельского поселения, лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов представительного органа местного самоуправления; членов иных органов местного самоуправления; служащих (работников) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.
ГЕРБ помещается на печатях органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.
5.4. ГЕРБ может помещаться на:
- отличительных знаках, наградах главы Ординского сельского поселения;
отличительных знаках, наградах представительного органа местного самоуправления;
-                     на транспортных средствах.
Допускается размещение ГЕРБА на:
-                     изданиях печатных средств массовой информации, краеведческих изданиях Ординского сельского поселения;
-                     грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления; а также использование его в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики, оформления зрелищных мероприятий.
5.5. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения ГЕРБА устанавливается представительными органами местного самоуправления Ординского сельского поселения.

6. Порядок использования ГЕРБА предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, а также физическими лицами
6.1. Порядок использования предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, а также физическими лицами, строится на договорной основе.
6.2. Иные случаи использования ГЕРБА устанавливаются распоряжениями главы Ординского сельского поселения.
7. Ответственность за нарушение настоящего Положения
7.1. Использование ГЕРБА с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над ГЕРБОМ влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. Заключительные положения
8.1. Внесение в состав (рисунок) ГЕРБА каких-либо внешних украшений допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 3 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.